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|AKTIVET Shenime Viti Viti
2013 2012

1  |Aktivet Afatshkurtéra 671,710,506 100,371
1 Aktive monetare 163,453 100,371
2 |Derivative dhe aktive te mbajtura pér tregtim
(i) |-Derivativel
(i) |-Aktivet e mbajtura pér iregtim

Totali 2 s 4
3. |Aktive t& tjera financiare afatshkurtra 145,864,228 133,142,120
(i) |Llogari/Kérkesa ié arkétueshme 61,189,893 48,467,785
(i) |Llogari/Kérkesa té tjera té arkétueshme (444) 84,674,335 84,674,335
(iii) | /nstrumente 1é tjera borxhi
(iv) |[nvestime té tjera ne aktive

Totali 3
4. |Inventari
(i) |Léndéte para 26,288,572 27,771,538
(ii) |Prodhim né proces
(iii) | Produkie té gatshme
(iv) |Mallra pér rishitje
(v) |Parapagesat pér furnizime

Totali 4 26,288,572 27,771,538
5, |Aktivet biologjike afatshkurtra
6. |Aktivet afatshkurtra té mbajtura pér shitje
7 [Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 499,394,253 | 465,099,335

Total i Aktiveve Afatshkurtra (I) 671,710,506 100,371
11 |Aktivet afatgjata
1. |Investimet financiare afatgjata
(i) |Pjesemarrje té tjera né njési & kontrolluara (vetem ne PF)
(ii) |Aksione dhe invesiime ié tiera né piesémarrje
(iii) |4ksione dhe letra té tjera me vleré
(iv) |Liogari/Kérkesa té arkétueshme afaigjata

Totali 1. u o
2. |Aktive afatgjata materiale 44,551,481 45,712,018
(i) |Toka 30,000,000 30,000,000
(ii) |Ndértesa 6,418,969 6,756,809
(i) |Makineri dhe pajisje 8,132,512 8,995,098
(iv) |Aktive té tiera afatgjata materiale (me vi.kontab.)

Totali 2 44,551,481 45,712,018
3 JAktivet Biologjike afatgjata
4 JAktivet afatgjata jomateriale
(i) |Emriimiré
(ii) |Shpenzimet e zhvillimit
(iii) |Aktive i€ Gera afatgjata jomateriale

Totali 4 S v
5 |Kapital aksionar i papaguar
6. |Aktive té tjera afatgjata

Totali i aktiveve Afatgjata (II) 44,551,481 -

TOTALI 1 AKTIVEVE (1+1I) 716,261,987 671,825,382

AN /
TIRAN EﬁLr{M /




DETYRIMET DHE KAPITALI Shenime 55 o
Viti Viti
2013 2012
1 |DeTYRIMET Afatshkurtéra 483,631,009 417,902,408
1 |Derivativét
2 |Huamarrjet
(i) |Huat dhe obligacionet ajatshikurira
(i) |Kthimet/ripagesal e huave afatgjata
(iii) | Boro 1é konvertueshme
Totali 2 “ -
3 |Huat dhe parapagimet
(i) |7¢ pagueshme ndaj furnitoréve’ 187,733,569 | 171,800,424
(i) |7¢ pagueshme ndaj punonjésve 4,641,439 |, 6,226,866
(iii) | Detyrime tatimore 2,369,217 . 146,714
(iv) |Hua té ljera 103,377,294 [ 54,218,914
(v) |Parapagimet e arkétuara 185,509,490 |y 184,720,323
Totali 3 483,631,009 417,113,241
4 |Grantet dhe t8ardhurat e shtyra e 789,167
5 |Provizionet afatshkurtra
Totali i detyr. afatshkurtra (I) 483,631,009 417,902,408
11 |DETYRIME AFATGJATA 36,562,969 59,658,071
1 [Huat afatgjata 22,888,057 | 45,858,352
(i) |Hua, bono dhe deiyrime nga giraja financiare
(ii) |Bonot e konvertueshme
Totali 1
2 |Huamarrje (& tjera afatgjata (ortaku) 13,558,590 | 13,683,397
3 |Provizionet afatgjata 116,322 116,322
4 |Grantet dhe té ardhurat e shtyra
Totali i detyr. afatgjata (11) 36,562,969 59,658,071
Totali i detyrimeve 520,193,978 477,560,479
111 |Kapitali
1 |Aksionet e pakicés ( pérdorct vetém né pasqyrat financiare t&
konsoliduara )
2 |Kapitali ¢ i pérket aksionaréve t€ shogérisé mémé (pérdoret vetém
né PF t& konsoliduara)
3 |Kapitali aksionar 100,500,000 100,500,000
4 |Primi i aksionit
5  |Njésité ose aksionet e thesarit (negative)
6 |Rezerva statusore
7 |Rezerva ligjore 10,055,491 10,055,491
8 [Rezerva té tjera 79,214,538 79,214,538
9  |Fitimet ¢ pashpérndara 4,494,874
10 |Fitimi (humbja) e vitit financiar 1,803,107 4,494,874
Totali i kapitalit (ITI) 196,068,010 194,264,903
TOTALI I DETYRIMEVE KAPITALIT (LILI 716,261,987 671,825,382




A- PASQYRA E Ti ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
(Bazuar né klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyrés)

Referencat Viti Viti

Pérshkrimi i Elementéve Nr llog, 2013 2012
Shitjet neto . 36,795,819 91,305,953
Té ardhura t& tjera nga veprimtarité e shfryt€zimit
Ndryshimet ng inventarin e produkteve t&€ gatshme dhe
prodhimit n& proges
Materialet e konsumuara (20,237,056) (41,325,521)
Kosto e punés (9,642,531) (9,834,696)
-pagat e personelit (8,362,642) -
-shpenzimet per sigurimet shogérore dhe shéndetsore (1,279,889) -
Amortizimet dhe zhvlerésimet (2,190,528) (2,434,860)
Shpenzime t€ tjera (2,590,159) (32,497,870)] .
Totali i shpenzimeve (shuma 4 - 7) (34,660,274) (86,092,947)
Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2+/ 2,135,545 5,213,006
3-8)
Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésité e
kontrolluara
T& ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesémarrjet
Té& ardhurat dhe shpenzimet financiare
Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime &
tjera financiare afatgjata
Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 108,791
Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimi
Té ardhura dhe shpenzime t& tjera financiare
Totali i té ardhurave dhe shpenzimeve financiare - 108,791
(12.1+/-12.2+/-12.3+/-12.4)
Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) 2,135,545 5,321,797
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin (332.439) (826,923)
Fitmi (humbja) neto e vitit financiar 1,803,107 4,494,874

(14-15)

Element&t e pasqyrave 18 konsoliduara




Pasqyra e fluksit monetar — Metoda direkte Periudha raportuese | Periudha raportuese
( n& mijé leké / 000 ) 2013 2012

Fluksi monetar nga veprimtarité e shfrytézimit (745) (356)

Mjetet monetare (MM) 1€ ark&tuara nga klientét 16,292 109,487

MM t& paguara ndaj furnitoréve, punonjésve dhe taksa t& # (11,845) (64,285)

MM & ardhura nga veprimtarité 3,764

Interesi i paguar (2,991) (49,322)

Tatim mbi fitimin i paguar (2,201)

MM neto nga veprimiarité e shfrytézimil

Fluksi monetar nga veprimtarité investuese (400) -

Blerja e njésisé s¢ kontrolluar X minus paraté e Arkétuara - -

Blerja e akliveve afatgjata materiale (400)

Té ardhurat nga shitja e pajisjeve

Interesi i arlétuar -

Dividendét e arkétuar

MM neto té pérdorura né veprimiarilé investuese

Fluksi monetar nga aktivitetet financiare 1,208 -

Té ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar

T& ardhura nga huamartje afatgjata (ortaku)

Pagesat e detyrimeve t& girasé financiare 1,208

Dividendg t€ paguar = =

MM nelo e pérdorur né veprimtarité financiare

Rritja/rénia neto e mjeteve monetare 63 (356)

Mjetet monetare né fillim (¢ periudh&s kontabél 100 456

Mjetet monetare né fund té periudhés kontabél 163 100
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5 Ferar Shpk
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
01.01.2013 - 31.12.2013

Shogéria Ferar shpk i ka ndértuar Pasqyrat Finaciare pér vitin 2013 né bazé té
Standarteve Kombétare té Kontabilitetit dhe pérkatésisht né mbéshtetje té ploté té
SKK2, dhe né bazé té Ligjt nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe
Pasqyrat Finaciare”, neni 4.

Kjo shoqéri 8shté regjistruar me objekt projektim dhe zbatim i veprave civile
industriale, turistike etj. Punime restaurimi, murature, betoni, b/armeje te
zakonshme, punime shembjeje, punime dheu.

Pasqyrat Financiare jané pérgatitur duke ndjekur e zbatuar:

Politikat Kryesore Kontabél:
Politika pér njohjen e aktiveve, pér njohjen e detyrimeve, njohjen e té drejtave,
njohjen e té ardhurave e shpenzimeve dhe vlerésimin e tyre.

Parimet Kontabél:

Parimi 1 t& drejtave dhe detyrimeve té konstatuara, Parimi i Njésisé Ekonomike
Raportuese, Parimi 1 vijimésisé sé& veprimtarisé ekonomike si dhe Parimi i
Kompensimit.

Karakteristikai cilésore té informacionit Kontabél:

Karakteristikat kryesore gé jané mbajtur parasysh giaté hartimit té Pasqyrave
Financiare té wvitit 2013 jané: Kuptueshméria, Réndésia dhe Materialiteti,
Besueshméria, Parimi i Paragitjes me DBesnikéri, Parimi 1 Pérparésisé sé
pérmbajtjes ekonomike mbi formén ligjore, Paanshméria, Parimi 1 maturisé, Parimi
1 plotésisé, géndrueshmérisé dhe krahasueshmérisé .

BILANCI KONTABREL
AKTIVET

Shénimi 1:
Mjete monetare né bankat jané né vierén 163,453 leke.




Vlerésimi i llogarive me monedhs & huaj &shté béré me kursin e deklaruar t6 fund
vitit 140.2 leke pér Hogaritd né euro dhe 101.86 pér llogarité né USD.

Shénimi 2:

Llogari/Kérkesa t8 arkétueshme 61,189,893 leks
Kjo shumé vjen si rezultat i shitjeve qé ka béré njssia ekonomike me klering

Shénimi 3 ;

Parapagimet dhe Shpenzimet e Shtyra 499,394,253

Kjo shumé pérbéhet nga vlera e situacioneve t€ realizuara gjaté vitit 2013 pér te
cilat nuk éshté njohur e ardhura dhe gitthashtu shpenzimet e shtyra pér vitet o
ardhshme.

Shénimi 4 :

Aktivet Afatgjaté Materiale me viers 44,551,481 e cila pérbéhet nga njé truall ns
pronési t& shoqérise, zyrat e shoqérisé dhe makinerits e pajisjet té cilat 1 shérbejnd
veprimtarisé sé njésisé ekonomike. Aktivet Afatgjaté Materiale jané te paraqitura
né bilane me vlerén kontabél neto,

DETYRIMET DHE KAPITALI I VET

Shénimi 5:
Detyrime Afatshkurtra
Ry z& pérbéhet nga katér nén-llogari kryesore;

Llogarité e pagueshme ndaj furnitoréve pérfshijné shumén prej 187,733,569
leké e cila i takon detyrimit ndaj furnitoréve té pa likujduar ng fund t& vitit 2013.

Llogarité e pagueshme ndaj punonjésve pérbéjné detyrimin e shoqérisé ndaj
punonjésve ende té papaguara deri né fund té vitit né shumén 4,641,439 leka.
Detyrime Tatimore né vlers 2,369,217 e cila pérfshin detyrimin qe njésia
ckonomike ka ndaj administratss tatimore pér tatim fitimin dhe tatimin wmbi té
ardhurat personale dhe giithashtu detyrimin pér sigurimet shogérore.




Parapagime (¢ arkétuara né vleré 185,509,490 leké e cila pérbén parapagimet e
béra ne avancé nga klientét ne favor te shoqérisé.

Shénimi 6:

Detyrimet Afat - Gjata

Né zérin e Detyrimeve Afat-Gjata shuma 22 888,057 leké pérbén shumén pa
amortizuar gjaté vitit 2013 pér huané e marré nga BKT ( Banka Kombétare
Tregtare ) pér ndértimin e objekteve té pa pérfunduara

Shénimi7:

Kapitalii Vet

Kapitali aksioner éshté né vlerén prej 100.500,000 lekésh, ndérsa Totali i
Kapitalit t& Vet &shté né vlerén 196,068,010 leké sepse merr parasysh rezultatin
pozitiv té viteve 2012 dhe 2013 té pa shpérndara tek orakét dhe rezervat statusore o
ligjore.

Fitimi | |  1803107]

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas Parimit té Kontabilitetit té t& drejtave té
konstatuara. Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen né varési té fazés né té
cilén ndodhet kryerja e shérbimit né datén e bilancit dhe té ardhurat dhe
shpenzimet qé lidhen me shérbimin mund té pérllogariten me besueshméri.

Té ardhurat vlerésohen me vlerén e drejté t6 shumés sé arkétuar ose té
arkétueshme duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara.
Shpenzimet njihen atéheré kur ato sigurohen prej té tretéve dhe né té njéjin
periudhé kontabél me té ardhurat e lidhura.

Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve e ndértuar sipas N atyrés.

Shénimi 7:
Té Ardhurat

N& zérin e T¢ ardhurave peshén mé té madhe prej 36,795,819 leké e pérbéjné té
ardhurat e realizuara nga kryerja e punimeve gjaté vitit 2013.

Hartoi Administrator
Endi Murthi Arjan Cukaj

ﬂ//m CW /




